(S.T.) Ego Ansaldus de Platea Longa notarius rogatus scripsi.

^a quod: *così* A.

1271, marzo 9, Genova

Ogerio, abate, e Guglielmo, monaco del monastero di San Benigno, da una parte, Tedisio de Marmora, Guillerio de Marmora, Guglielmo de Cavana e Ughetto de Prato Novo, dall'altra, annullano il contratto di cui al n. 38.

Originale [A], S. Benigno, App. 16.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: «Carta compositio[n]is terre in Fumerri in Campo Martignono et Crispo, 1271».

✠ In nomine Domini amen. Donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, nomine suo et nomine dicti monasterii, ad infrascripta mandatum et potestatem habens a monacis et conversis dicti monasterii, secundum tenorem | instrumenti inde facti manu Ansaldi de Platealonga notarii, millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, die vii^a iunii, et | frater Guillelmus, monachus et syndicus dicti monasterii, secundum quod de his constat per instrumentum quod dicitur factum esse manu | dicti Ansaldi, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et Thedixius de Marmora, Guillierius de Marmora et Guillelmus | de Cavana et Uguetus de Prato Novo, eorum propriis nominibus ex altera, super litibus, questionibus et controversiis que inter ipsas | partes vertebantur et verti poterant dictis nominibus super eo quod dicebatur per dictos abbatem et monachum dicti monasterii | predictos Thedixium, Guillerium, Guillelmum et Uguetum non observasse promissa et incidisse in penam, et cecidisse a iurisdictione locacionis eis facte de quadam pecia terre castaneate dicti monasterii, posita in Fimerri, loco ubi dicitur Campus | Martignonus, cui coheret superius strata et terra dicti monasterii que vocatur Crispus, inferius terra Berthoni et consortum, ab uno latere terra Oberti Cavacie, ab alio terra illorum de Marino, et de qua locacione factum fuit instrumentum manu | Ansaldi de Platealonga notarii, millesimo cclxx, die xviii februarii¹, ex causa transaccionis et concordii | adinvicem partes dicte inter se convenerunt quia dictam locacionem et omnia que continentur in dicto instrumento inter | se adinvicem cassaverunt et omnia iura ipsis partibus competencia ex causa dicte locacionis sibi adinvicem | remisserunt et specialiter dicti Thedixius, Guillierius, Willelmus et Uguetus omnia iura sibi adquisita ex causa dicte locacionis omni et qualibet occasione de qua fiet mentio in dicto instrumento locacionis totaliter remisserunt dictis abbati | et monacho, recipienti[bus] nomine dicti monasterii, et de ipsis iuribus fecerunt sibi adinvicem inter se finem et reffutacionem et pactum de non petendo et promisserunt sibi adin-

vicem et inter se dictis nominibus dictis iuribus | non ussuros et omnia supra-
dicta habere decetero rata et firma nec in aliquo contravenire, sub pena libra-
rum de|cem ianuorum inter partes stipulata et promissa, in qua pena cadat
pars non observans parti observanti | et per observantem peti possit, ratis man-
nentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus obser-
van|dis obligarunt partes sibi adinvicem pignori et inter se eorum bona, scilicet
abbas et monachus bona monasterii, et predicti | Thedixius, Guillierius, Wil-
helmus et Ugo bona eorum propria. Testes Iohannes Ugolini, Marinetus de Ma-
rino et | Obertus Paxius iudices. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii,
millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indiccione XIII^a, | die VIII marcii,
inter vespervas et completorium. Et plura instrumenta unius tenoris fieri de-
bent. Hoc factum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Palodinus de Sesto, aule imperialis notarius, rogatus scripsi.

¹ Cfr. n. 36.

42

1272, luglio 23, Genova

*Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per due anni
a Enrico di Camerana e a sua moglie Elena una casa in Soziglia, contro la corre-
sponsione di un canone annuo di 14 lire genovesi.*

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 17.

Non donnus Ogerius, abbas Sancti Benigni de Capite Fari, et donnus Ia-
cobus | et donnus Manuel, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti mona-
sterii, | locamus vobis Enrico de Cameranna et Elene iugalibus, cuilibet | ve-
strum in solidum, domum quandam quam dictum monasterium habet et visum
| est habere in contracta Susilie, et quam nunc tenet Iohannes de Alpis
spe|ciarius, a festo nativitatis Domini proxime venturum^a, currente
M^oCC^o|LXXIII, usque ad annos duos et ante si dictus Iohannes exiverit de | dic-
ta domo, incipiente terminum^b dictorum duorum annorum eo die quo | intra-
veritis in dicta domo pro stando, dantes nobis seu successoribus nostris | qui
pro tempore fuerint in dicto monasterio nomine pensionis annuatim | libras
quatuordecim ianuorum, silicet de sex in sex mensibus libras septem. Quam
domum | convenimus et promittimus vobis dimittere et non auferre nec pen-
sionem au|gere usque ad dictum terminum, set ipsam vobis deffendere ab
omni persona | iure locationis. Alioquin, si in aliquo de predictis contrafece-

— 46 —

rimus, penam | librarum viginti quinque ianuīnorum vobis stipulantibus pro-
mittimus et proinde omnia | bona dicti monasterii habita et habenda vobis pi-
gnori obligamus. | Versa (vice) nos Enricus et Elena iugales, quisque nostrum
in solidum, | convenimus et promittimus vobis abbati et monacis supradictis,
recipi|entibus nomine dicti monasterii, dictam domum tenere et non dimittere
| usque ad dictum terminum et pensionem annuatim, ut superius determi-
natum est, vobis vel successoribus vestris solvere, et promittimus vo-
bis ipsam domum | in toto vel in parte non locare alicui persone sine vestra
licencia et manda|to. Alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus, pe-
nam librarum viginti quinque | ianuīnorum vobis stipulantibus promittimus et
proinde omnia bona nostra habita et habenda | tibi pignori obligamus ita ut
de predictis omnibus et singulis quisque nostrum in so|lidum teneatur, renun-
ciantes nove constitutioni et epistule divi Adriani et iuri de principa|li et omni
iuri. Et ego Elena predicta omnia facio im presencia dicti viri mei | et consilio
Balduini de Molaçanna et Gandulfi Galearii, quos meos propinquos, | consilia-
tores eligo et appello, renunciāns iuri ipothecarum, senatus consulto velleiano
et legi iulie | et omni iuri. Et si in aliquo de predictis contrafecerimus ultra
predictam penam cadamus | iure istius locationis. Insuper ego Bonifacius, filius
dicti Enrici, in presencia, iussu et vo|luntate dicti patris mei, pro dicto patre
meo et pro dicta Elena versus vos abbatem | et monacos predictos, recipienti-
bus^c nomine dicti monasterii, constituo me proprium | principalem debito-
rem, pagatorem si vobis non observaverint et non attenderint, | promitto vobis
attendere et observare et solvere sub predicta pena librarum viginti | quinque
et obligatione meorum bonorum, renunciāns iuri de principali et omni iuri. |
Actum prope dictum monasterium, die xxiii iulii, post vesp̄as, M^oCC^oLXXII^o,
| indic(tione) xiii^a. Testes Petrus Papiensis et dicti consiliatores. Et duo in-
strumenta unius telnoris inde fieri rogaverunt et factum est istud pro dicto
monasterio.

(S.T.) Ego Ansaldus de Platea Longa notarius rogatus scripsi.

^a venturum: *così* A ^b terminum: *così* A ^c recipientibus: *così* A.

43

1273, aprile 22, Genova

*Agnesina, vedova di Giovanni Balbi, loca a Mirualdo draperius, figlio di
Senescalco di Levanto, una casa in Bonifacio.*

Notizia in n. 48.

Notaio: Pagano Durante.

— 47 —

1274, novembre 13, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno rilasciano procura a Oberto Passio per trattare la vendita di una casa in Bonifacio.

Originale [A], S. Benigno, 18.

La pergamena presenta due buchi all'altezza della prima e dell'ottava riga.

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: «Instrumentum sindicatus et procure ad vendendum domum in Bonifacio».

✠ In nomine Domini amen. Cum donnus Ogerius, abbas mo[na]sterii Sancti Benigni de Capite Farii Ianuensis, haberet | licenciam a donno Oberto, divina miseratione monasterii Fructuariensis abbate, et auctoritatem distrahendi et | vendendi de possessionibus dicti monasterii, secundum tenorem literarum ipsius abbatis monasterii Fructuariensis de quibus fit mentio | in instrumento scripto manu Ricardi de Regio notarii, facti^a in dicto monasterio M^oCC^oLXV, die XV mensis augusti, | idcirco idem donus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, habito tractatu et consilio | fratrum in dicto monasterio residencium et eiusdem domus amicorum, considerando domum infrascriptam, positam | in Bonifacio, fore ad minus utilibus^b dicti monasterii et propterea de consilio dictorum fratrum et quorundam a[m]icorum, volendo ipsam domum vendere et precium ipsius possessionis in aliam possessionem magis utilem conv[er]tere, secundum tenorem dictarum litterarum, de consilio dictorum fratrum et voluntate et ipsi fratres, auctoritate dicti abbatis, quorum no[m]ina inferius continentur, videlicet frater Iacobus, frater Obertus et frater Rogerius, nomine suo et dicti monasterii, fe|cerunt, constituerunt et ordinaverunt dictum Obertum Paxium iudicem eorum et dicti abbatis et monasterii sindi|cum, actorem et procuratorem ad vendendum et ad alienandum dictam possessionem de Bonifacio seu do|mmum et que domus posita est in Bonifacio, cui coheret terra vacua heredum quondam Gregorii de Bargono ab | una parte, ab alio latere domus Carete tabernarie que fuit quondam Guillelmi de Narbona, retro heredum Lanfran|ci de Livellato, antea murus castri mediante via, et ad pretium recipiendum vel de ipso pretio solvendo | promiscionem recipiendam et ad vocandum se quietum et solutum ita quod dictus syndicus dictam vendicionem possit | facere cum dicto abbate Sancti Benigni vel sine et in eadem forma et modo et cum his obligationibus de quibus dictis | abbati Sancti Benigni et sindico vel alteri eorum videbitur, concedentes nomine suo et dicti monasterii tam | dicto sindico quam dicto abbati et cuilibet eorum quod ipsi possint vendere, alienare

dictam domum et occasione dicte ven|dicionis promittere et obligare nos et dictum monasterium et bona dicti monasterii, confiteri tam de precio recepto | quam de aliis et demum omnia et singula facere que eis vel alteri ipsorum videbuntur facienda et in ea forma de qua eis | vel alteri eorum videbitur et omnia et singula facere que ipsimet facere possent vel que merita earum postul|ant et re|quirunt, promittentes, nominibus eorum et dicti monasterii et fratrum, per se et successores suos mihi notario infrascripto, recipienti | nomine cuius vel quorum interest vel intererit, se et dictum monasterium ratum et firmum habituros quicquid factum fuerit per | dictum sindicum, actorem et procuratorem sub ypotheca et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii. Actum in | claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXIII, indic(tione) secunda, die XIII novembris, inter primam | et terciam. Testes Petrus de Papia et Guillelmus qui fuit de Canapicio.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

^a facti: *così A* ^b utilibus: *così A*.

45

1274, novembre 16

Il monastero di San Benigno vende a Guglielmo Iagonus una casa in Bonifacio.

Notizia in n. 47 che riferisce la vendita al 1074; il confronto col n. 44 consente di rettificare la data.

Notaio: Pagano «Barberius».

46

1275, agosto 30, (Genova)

Pietro Curtus vende a Niccolò de Pereto, figlio Ugardi, Giovannina, sua moglie, e Mabilia de Valle, sua suocera, una casa con terre in San Biagio, in località Mussolata.

Notizia in n. 47.

Notaio: Palodino («de Sesto»).

— 49 —

1275, settembre 2, Genova

Niccolò de Pereto, figlio Ugardi, Giovannina, sua moglie, e Mabilia de Valle, sua suocera, vendono al monastero di San Benigno, nelle persone dell'abate Ogerio e del monaco Giacomo, una casa con terre in San Biagio, in località Mussolata e Laxina. Delle 43 lire genovesi pattuite per la vendita, 30 dovranno essere versate a Pietro Curtus di Rivarolo a saldo di un credito da lui vantato nei confronti dei venditori.

Originale [A], S. Benigno, 19.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e qualche buco all'altezza delle righe 4 e 5.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta emptionis terre ac domus ad Sanctum Blaxium per dominum abbatem Ogerium Sancti Benigni».

✠ In nomine Domini amen. Nos Nicholaus de Pereto, filius quondam Ugardi, et Iohannina, uxor | Nicholay, et Mabilia de Valle, socrus Nicholay, simul et concorditer et in solidum vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Ogerio, abbati monasterii Sancti Benigni, et fratri Iacobo, | monacho dicti monasterii, ementibus pro dicto monasterio et nomine dicti monasterii et ad [u]tilitatem monasterii, domum et terras infrascriptas, positas in territorio ville Sancti B[la]xii, ubi dicitur | Mussolata: im primis terram vineatam et arboratam cum domo supraposita, cui coheret superius | via publica, inferius terra Iohannis, prepositi ecclesie Sancte Marie de Castello, im parte et | terra Petri Bonalancee qui quandoque nominatur Petrus Gallus im parte, a latere deversus | orientem via publica, ab alio deversus occidentem quedam levata comunis inter nos et Petrum | Bonam lanceam sive Gallum et que levata pro dimidia connumeratur im presenti venditione; | item peciam unam terre arboratam castanearum ubi dicitur Laxina, cui coheret superius terra de Musolata | dicta, inferius fossatus et ultra fossatum terra nostra, a latere terra Andree Gatiluxii, ab alio terra | Petri Bonalancee sive Galli et Guillelmi fratrum, precio finito librarum quadraginta trium ianuinorum quas a te confitemur recepisse et habuisse et quod precium dicis processisse de precio domus posite in Boniffacio et ve(n) dite Willelmo Iagono, Corso, habitatori Boniffacii, ut | dicitur de venditione contineri per cartam inde factam manu Pagani Barberii notarii M^o LXXIII^o a, die XVI novembris, vocantes nos quietos et solutos, renunciantes excepcioni | non numerate peccunie, precii non soluti, doli, mali et omni iuri. Predictas vero terras et domum, | sicut superius coherenciate sunt, vobis cum ingressibus et exitibus earum su-

prapositionibus et pertinenciis uti optime maximeque sunt dicto precio vendimus, cedimus | et tradimus liberas et absolutas ab omnibus dactis et exactiōnibus preterquam a collectis et mutuis communis Ianue pro tempore futuro prestandis ut vos pro dicto monasterio | et dictum monasterium habeatis, habeat, teneat et possideat iure proprio et titulo em|pccionis, sine omni nostra et heredum nostrorum omnium contradiccione, et confitemur | dictum precium veram esse extimaccionem dictarum terrarum et domus et si plus valent dicto | precio id plus pure vobis donamus et remittimus, renunciantes legi dupli decepcionis | et iuri insinuaccionis et omni iuri nobis competenti occasione dupli decepcionis. Possessionem | corporalem et utile dominium vobis de dictis domo et terris confitemur tradidisse nomine | dicti monasterii, constituentes nos eas nomine monasterii possidere et precario quamdiu | possederimus, dantes vobis licenciam intra(n)di nomine monasterii possessionem earum quando volueritis | vestra auctoritate sine omni nostra et heredum nostrorum contradiccione. Insuper ex causa presentis | vendiccionis et dicto precio damus, cedimus, tradimus et mandamus vobis omnia iura | nostra, racciones et acciones que et quas habemus et quilibet nostrum habet in dictis domo et terris et | qualibet earum et contra omnes personas occasione earum ut ipsis racionibus et accionibus uti possi|tis nomine monasterii, et dictum monasterium agere, petere, deffendere, opponere, resspondere, | transsigere, componere et omnia facere sicut nos possumus et unquam potuimus et quilibet vestrum | potest et potuit et vos procuratores nomine monasterii constituimus ut in rem dicti monasterii, | promictentes vobis nomine monasterii dictas domum et terras de cetero non impedire aut sub|trahere, set legitime eas vobis nomine monasterii dare et monasterio, deffendere, auctoriçare et | expedire ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis nostris, remissa neccessi|tate denunciandi, salvis collectis, mutuis et ceteris prestaccionibus communis Ianue pro tempore fu|turo prestandis pro dictis domo et terris. Et nos abbas et monachus nomine monasterii promittimus notario | infrascripto, recipienti nomine et vice dicti communis, solvere pro tempore futuro dicto communi collectas, mutua | et ceteras prestacciones pro dictis domo et terris et renunciamus omni privilegio et convencioni. Alioquin, si | nos venditores vobis nomine monasterii predictas domum et terras deffendere non poterimus seu aliquo | ingenio eas subtrahere quescierimus dicto monasterio, tunc eas in duplum prout nunc valent | et melius valuerint pro tempore vobis stipulantibus nomine monasterii spondemus, firmis predictis ma|nentibus, et pro predictis omnibus vobis obligamus pignori nomine monasterii recipientibus universa bona nostra presenciam | et futura. Acto quod quilibet nostrum de predictis et singulis teneatur in solidum et principaliter, renunciantes | epistule divi Adriani et nove constitutioni de

duobus reis, iuri solidi et de principali et omni iuri. Et specialiter | nos Iohan-
 nina et Mabilia renunciantes ypothecarum iuri, velleiano consulto senatui et
 autentico^b «si qua mulier» | et legi nove et veteri et confitemur dictum pre-
 cium fore conversum in utilitatem nostram, et hec facimus | consensu et pre-
 sentia dicti Nicholay, viri mei Iohannine, Iohannis de Valle et Petri Curti
 quos propinquos et | vicinos^c appellamus. Preterea ego Iohannes de Valle,
 frater Mabilie, pro Mabilia, sorore mea, et eius | precibus ad deffensionem
 dictarum terrarum et domus versus dictos abbatem et monachum, stipulantibus^d
 nomine | et vice monasterii, principaliter intercedo, promittens vobis,
 nomine dicti monasterii recipientibus, deffendere | legitime et expedire dic-
 tas domum et terras meis expensis ab omni persona, remissa necessitate |
 denunciandi sub pena dupli sollempniter stipulata, firmis predictis manentibus,
 et proinde | vobis obligo pignori bona mea habita et habenda, renuncians
 iuri de principali. Insuper ego Petrus | Curtus de Rivarolio ex causa vendic-
 tionis et iusto^e do, cedo et trado et mando vobis domino | abbati et mona-
 cho, recipientibus et stipulantibus nomine predicti monasterii, universa iura
 mea, ra|cciones et acciones que et quas habeo adversus Nicholaum et Iohanni-
 nam iugales et Mabiliam | dictos, occasione librarum triginta ianuinarum quas
 mihi debent dare occasione precii terre et domus | de Mussolata, secundum
 tenorem instrumenti facti per manum Palodini notarii hoc anno, die | xxx
 augusti, ut ipsis raccionibus et accionibus quantum ad deffensionem dicte ter-
 re et do|mus uti possitis et experiri, petere, deffendere et omnia facere sicut
 ego possum et potui | et vos ac dictum monasterium procuratores constituo
 ut in rem dicti monasterii. Predicta vobis facio, quia | confiteor a vobis rece-
 pisse et habuisse dictas libras triginta ianuinarum, mandato et voluntate dic-
 torum | Nicholay, Iohannine et Mabilie et que sunt de precio quod debebatis
 eisdem, renuncians excepccioni non | numerate pecunie et non recepte. Acto
 et expresim dicto quod non teneat dicta iura | facere efficacia nisi solummodo
 pro facto meo nec ad restitutionem dictarum librarum triginta neque ad in-
 teresse et instrumenta quecumque habeo vobis reddo ad deffensionem.
 Te|stes Graciolus de Laude, Bertonus et Obertus Paxius iudex et Fulcho Ma-
 stracius. | Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, millesimo ducentesimo
 septuagesimo quinto, indictione | ii^a, die ii^a, septembris, hora tercię.

(S.T.) Ego Palodinus de Sesto, aule imperialis notarius, rogatus scripsi.

^a L'indicazione dell'anno va corretta in M^oCCLXXXIII^o ^b autentico: così A ^c vicinos:
 aggiunto in margine ^d stipulantibus: così A ^e iusto: qui manca qualche elemento.

1276, gennaio 11, Genova

Agnesima, vedova di Giovanni Balbi, loca per quattro anni, a partire da Carnevale, ad Antonio di Quarto, figlio di Ansaldo, tre case in Bonifacio, contro la corresponsione di un canone annuo di 14 lire genovesi.

Originale [A], S. Benigno, 20.

A tergo, di mano moderna: «Locatio, 1276».

Ego Agnexina, uxor quondam Iohannis Balbi, loco et titulo locationis concedo tibi | Antonino de Quarto, filio quondam Ansaldi, domos tres contiguas, positas in Bonifacio, | ante logiam, et quibus totis coheret a duabus partibus via: quam locationem tibi facio | a Carnisprivio proxime venturo usque ad annos quatuor proxime venturos, te dante et | solvente mihi quolibet anno nomine pensionis seu mercedis libras quatuordecim ianuinorum | in fine anni, et ipsas domos meliorante et non deteriorante et eciam | titulo locationis concedo tibi illam domum ex dictis tribus domibus quam locavi Mirualdo | draperio, filio quondam Seneschalchi de Levanto, secundum tenorem instrumenti scripti manu infrascripti | notarii M^oCC^oLXXIII^o, die XXII aprilis, ex nunc usque ad Carnisprivium, te dante et solvente michi infrascripta, promitens tibi presentem locationem habere ratam et firmam et contra | non venire et dictas domos tibi legitime defendere et auctorizare ab omni persona, collegio | et universitate meis expensis, remissa necessitate denunciandi et hec promito tibi | attendere, complere et observare et contra non venire sub pena dupli dicte pensionis et obligatione | bonorum meorum. Versa vice ego dictus Antonius promito tibi dictas domos tenere | et non dimittere a Carnisprivio proxime venturo usque ad dictum terminum et tibi solvere | quolibet anno dictam pensionem, videlicet dictas libras quatuordecim in fine anni, | et etiam dictam domum quam locasti dicto Mirualdo tenere ex nunc et non dimittere | usque ad Carnisprivium et de ipsa domo tibi solvere pensionem ab hodie usque ad | Carnisprivium pro rata anni ad rationem illius pensionis quam solvere tenetur tibi dictus | Mirualdus ex forma dicti instrumenti locationis et a Carnisprivio in antea tibi solvere dictas | libras quatuordecim quolibet anno de ipsis tribus domibus prout superius dictum est sub | pena dupli dicte pensionis et obligatione bonorum meorum, et eciam promito tibi dicte Agnesine reservare te inde(m)pnem pro illo tempore futuro quo dictus Mirualdus tenere debebat | dictam domum per te ei locatam ab ipso Mirualdo occasione dicte concessionis domus predictae | ex dictis tribus domibus quam locasti ei secundum tenorem dicti instrumenti, scripti manu notarii infrascripti | M^oCC^oLXXIII, die XXII apri-

lis, et ad cautelam promito tibi ipsum Mirualdum in dicta | domo ei locata dimittere usque ad complementum sui termini ordinati in dicto instrumento locationis | sub pena dupli de eo de quo contrafieret vel non observaretur et obligatione bonorum meorum; et dictam | pensionem nichilominus tibi promito solvere ut supra dictum est et hoc acto quod dictus Antonius | de predictis omnibus et singulis teneatur respondere in Ianua, renuncians omni beneficio capituli et | conventionis et privilegio fori et omni iuri. Versa vice ego dicta Agnexina ex causa predicta | cedo et mando tibi omnia iura quantum pro tempore futuro que mihi competunt vel competere possunt contra | dictum Mirualdum occasione dicte concessionis ita ut dictis iuribus possis uti, agere, experiri, petere, | exigere, recipere et omnia et singula demum facere que facere possem, faciens te procuratorem ut | in rem tuam; quam cessionem promitto tibi habere ratam et firmam et contra non venire sub pena dupli | et obligatione bonorum meorum. Que Agnexina fecit predicta consilio testium infrascriptorum quos ad hec | suos propinquos et consiliatores appellavit. Actum Ianue, in domo Pagani draperii, anno dominice | nativitatis M^oCC^oLXXVI, indictione tertia, die XI ianuarii, in sero. Testes Symonetus, filius | quondam Iacobi de Porta, et Lanfranchinus, filius quondam Rufini de Pratello de Mediolano, | habitator Ianue. | Hoc factum est pro dicta Agnexina.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

49

1281, novembre 1, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano a Giacomina, vedova di Niccolò Doria, vita natural durante, una casa ed un appezzamento di terra in Cornigliano, contro la corresponsione di un canone annuo di 16 lire genovesi.

Original e [A], S. Benigno, App. 17.

Larghe chiazze di umidità su tutta la superficie della pergamena e una lacerazione, ricucita, all'altezza delle righe 17 e 18, hanno provocato la perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l'ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «Locatio terre de Cornigliano, 1280 vel circa, Iacobine uxori condam Nicoloxi Aurie».

In nomine Domini amen. Nos do(m)pnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, Fructuariensis ordinis, Ianuensis diocesis, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum^a | monachorum dicti mona-

sterii, videlicet fratris Iacobi, fratris Ruffini et fratris Ubertini nec non et nos dicti monaci nomine dicti monasterii et conventus locamus et titulo locacionis concedimus | tibi Iacobine, uxori quondam Nicolosi Aurie, in vita tua et quandiu vixeris terram quandam dicti monasterii, positam in Cornilianno cum domo supraposita [et cum porticu] et^b torculari et | furno, cui coheret inferius litus maris, superius strata, ab uno latere terra [San]cte Marie de Vineis, ab alio terra heredum quondam Petri afferre^c Spinule, [quam] | terram cum predictis omnibus tibi titulo locacionis in vita tua et quamdiu [vixeris] promittimus tibi dim[ittere] et [non] auferre [nec] pensionem a[ccresc]ere, sed magis deffen[dere] | et disbrigare ab omni persona, collegio et [uni]versi[tate] pro[priis] expensis dicti monasterii, re[miss]a [neces]sitate denunciandi, [te dante et solvente] nobis pro dicto monasterio pro pensione | et nomine pensionis in quolibet anno [libr]as [sex]decim ianuinorum in quolibet festo [sancti Stephani]. Versa vice [e]go dicta Iacobina promitto et convenio vobis dictis abbati | et [monacis] dictam terram cum domo, porticu, torculari et furno usque quo vixero [tenere titulo locacionis] et ipsam cum pre[dict]is omnibus meliorare et non deteri[orare et quo]libet anno laborare seu laborari facere et facere fieri prova[nas] viginti quinque et ponere arbores viginti [quinque] in quolibet anno quousque terra fuerit plena; [predictam domum], | porticum, torcular et furnum meis expensis manutenere in eo statu [...]d in quo nunc sunt et ca [...]e man [...]f are omni anno et [finita locacione] | restituere terram, domum et [torcular] et furnum dicto m[on]ast[er]io cum [omni melioramento...]e, sine aliqua resti[tuci]one expensarum [...]g et per se facere [...]f expens[as] | melioramenti. Predicta omnia et singula promittimus inter nos a[ttendere], complere et observare et contra in [ali]quo non venire, sub pena [du]pli dicte p[en]sio[nis] inter [n]os vici|ssim sole(m)pniter stipulata et promissa et sub obligacione bonorum dicti m[on]a[ster]ii et mei dicte Iacobine habitorum et habendorum. Et insuper ego dicta Iacobina promitto vobis abbati | et monacis restituere omnes expensas factas suo t[empore] elapso [pro dicta pensione] petenda crede[ndo] de ipsis in [so]lo verb[o tantum] et [...]h s[i] de predictis in aliquo | contrafecero cadam a iure locacionis in voluntate abbatis dicti monasterii [...]h quod in presenti locatione non inteligat h[ed]ificium nec solum hedificii Lucheti et | Crexini eius avunculi si tenentur c[lau]dere ostium inde [...]i per quod [in]trari potest in dicta terra et abr[enuncio ...]j iuri hypothecarum, senatus consulto velleiano | et omni iuri, fac[ie]ns hec omnia consilio testium infra-scriptorum quos in h[oc] cas[u] meo[s] propinquos, [vici]nos et consiliatores eligo et appello. A[ctum] in [claustro dicti] monasterii, | anno dominice natiuitatis MCCLXXXo^o, inditione viii, die prima no[vembri]s, inter nonam et ve-

speras. Testes Thomas Montonus de Cornilianno, Anthonius de Soresina | de Alexandria et Petrus de Spigno. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Henricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

^a infrascriptorum: *di lettura incerta* ^b porticu et: *in sopralinea* ^c afferre: *così A*
^d [cm. 2] ^e [cm. 1,9] ^f [cm. 1,5] ^g [cm. 1,7] ^h [cm. 1] ⁱ [cm. 0,4]
^j [cm. 1,2].

50

1282, luglio 20, (Genova)

Isabella, vedova di Enrico Mazaris, si dichiara debitrice di 27 soldi nei confronti di Simonetta, figlia Cavadronchi, moglie di Enrico de Braia notaio.

Notizia in n. 59.

Notaio: Filippo Cavallo.

51

1283, marzo 12, (Genova)

Il monastero di San Benigno rilascia generale procura a frate Manfredo.

Notizia in n. 55.

Notaio: Enrico «de Prementorio».

52

1283, dicembre 15, (Genova)

Sentenza del console del borgo relativa all'estimo di un edificio e di alcune opere murarie costruite in Capodifaro, sulla terra di proprietà del monastero di San Benigno.

Notizia in n. 55.

53

1283, dicembre 24, (Genova)

Estimo dell'edificio e delle opere murarie di cui al n. 52.

Notizia in n. 55.

Notaio: Guglielmo Framba.

— 56 —

1283, dicembre 28, (Genova)

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Cressinus agoiarius e a Luchetto de Costa una terra in Cornigliano, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 soldi.

Originale [A], S. Benigno, App. 19.

A tergo, di mano trecentesca: «Livellum in Corniliano et nota quod prope hunc sunt alie terre monasterii, 1284»; un'altra mano, più o meno coeva alla prima, ha aggiunto, dopo sunt «secundum confines» e dopo la data «de domibus ad litus, Cressino agoiario et Lucheto de Costa».

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite | Farii, Ianuensis diocesis, Fructuariensis ordinis, in presencia, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Manfredi, fratris Oddini, fratris Iacobi et fratris Obertini, | nec non et nos dicti fratres et monaci, auctoritate dicti abbatis, nomine nostro et dicti monasterii et conventus, locamus et titulo locacionis et nomine libelli concedimus usque ad annos viginti | novem proximos terram dicti monasterii sive solum positam in Cornilianno vobis Cressino agoiario | et Lucheto de Costa et heredibus vestris et super quam est edificium vestrum et ei coheret ante litus maris | sive arena, ab aliis partibus terra dicti monasterii quam tenet a dicto monasterio Iacobina, uxor quondam | Nicolosi Aurie¹. Quam terram sive solum usque ad dictum tempus promittimus nomine dicti monasterii | vobis dimittere titulo locacionis et nomine libelli et non auferre nec pensionem accrescere | set magis defendere et disbligare ab omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, vobisdantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis nobis vel successoribus nostris in dicto monasterio sol(idos) quatuor pro quolibet. Versa | vice nos dicti Cressinus et Luchetus promittimus et convenimus vobis dictis abbati et monachis, | nomine dicti monasterii stipulantibus, dictum solum usque ad dictum tempus dicto titulo locacionis et nomine libelli tenere et solvere vobis et successoribus vestris per nos et heredes nostros pro | pensione et nomine pensionis sol(idos) octo, videlicet quilibet nostrum sol(idos) quatuor ianuinarum in quolibet | anno in festo sancti Stephani. Predicta omnia et singula promittimus et convenimus inter nos dictis nominibus attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire sub pena dupli dicte | pensionis a nobis promissa et inter nos solemniter stipulata et sub obligatione bonorum dicti | monasterii et nostrum dictorum Cressini et Lucheti, et ultra promitti-

mus nos dicti Cressinus et Luchetus | vobis abbati et monacis restituere omnes
expensas factas termino elapso pro dicta pensione pe|tenda, credendo de ipsis
in solo verbo tantum intercedendo unus pro altero de dicta pensione | et
omnibus supradictis, renunciantes iuri de principali et omni iuri. Actum in
claustro dicti monasterii, | anno dominice nativitat^{is} M^oCC^oLXXXIII^o, indic(tio-
ne) XI^a, die XXVIII decembris, inter nonam et vesp^{er}as. | Testes Guillelmus Se-
gafem, Guillelmus Ligavaca et Conradus de Manzanno. Plura instrumenta
unius | tenoris inde partes fieri rogaverunt. Hoc autem factum pro mona-
sterio.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

¹ Cfr. n. 49.

1284, febbraio 12, Genova

Enrico Spinola, figlio di Oberto, rilascia quietanza di lire genovesi 8.13.4, corrispondenti ai due terzi spettantigli sull'eredità del fratello Guideto, a frate Manfredo, procuratore del monastero di San Benigno.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 18.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: «Confessio receptionis melioramentorum factorum in domo dita in terra posita in Pedefari, 1284».

✠ In nomine Domini amen. Ego Enricus Spinula quondam Oberti, heres pro tercia quondam Guideti fratris mei, tanquam heres | pro tercia dicti quondam fratris mei et nomine unius tercie partis hereditatis dicti quondam fratris mei, que ter|cia adhuc iacet a nemine aprehensa, et que tercia defertur ex testamento dicti quondam Guideti here|dibus quondam Petri Spinule, qui heredes a dicto quondam Guideto instituti fuerunt heredes in testamento seu | ultima voluntate ipsius quondam Guideti, confiteor tibi fratri Manfredo, monaco et sindico monasterii Sancti Beni|gni de Capite Fari, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Enrici de Prementorio notarii, millesimo | CC^oLXXXIII^o, die XII^a marcii, recipienti nomine dicti monasterii et eius conventus, me dictis nominibus habuisse | et recepisse a te, dante et solvente nomine dicti monasterii et eius conventus, duas partes extimationis hedifficii | et operum constructorum seu hedifficatorum in terra dicti monasterii, que terra posita est loco ubi dicitur Pede Fari | et ei coheret anthea sive inferius

strata, ab una parte crosa et ab aliis partibus terra dicti monasterii, et omnium | eorum de quibus extitit pronunciatum per consulem burgi de consilio Egidii Lercarii iudicis, quod ipsorum extimatio | dari et solvi deberet per abbatem et monacos dicti monasterii secundum tenorem sententie seu pronunciationis predicte, | de qua continetur in actis consulatus burgi, scriptis millesimo cc°LXXXIII°, die xv^a decembris; que omnia extimata fuerunt | per publicos extimatores comunis Ianue in libris viginti octo ianuinarum, ut de dicta extimatioe per | ipsos extimatores facta constat per instrumentum publicum, scriptum manu Guillelmi Frambe notarii, millesimo ducesimo | LXXXIII°, die xxiii^a decembris, quarum duarum parcium una contingit sive obvenit michi tanquam heredi pro tercia | dicti quondam Guideti et alia contingit sive obvenit tercie parti dicte hereditatis dicti quondam Guideti iacentis, et fuit summa dictarum duarum parcium libre decem et octo, sol(idi) tresdecim, denarii quatuor, renuncians | dictis nominibus exceptioni non numerate pecunie et solutionis et satisfationis de predictis non habite seu recepte et omni alii iuri et exceptioni per quod et quam in contrarium dicere vel opponere possem, unde promitto | dictis nominibus tibi recipienti dicto nomine quod de cetero im perpetuum nulla causa, lis seu controversia movebitur | vel requisitio fiet per me vel heredem meum vel aliquem habentem causam a me contra dictum monasterium vel | eius conventum pro dictis hedifficiis seu operibus in dicta terra constructis seu hedifficatis vel occasione eorum vel aliquius eorum seu expensarum in eis sive eorum constructione factarum, seu eciam pro earum vel alicuius earum extimatioe, | in totum vel pro aliqua parte, et eciam me facturum et curaturum ita et sic quod aliquis, ad quem dicta tercia | pars hereditatis que iacet inciperet pertinere, nullam causam, littem seu questionem seu controversiam movebit vel | requisitionem faciet per se vel aliquem habentem causam ab ipso contra dictum monasterium seu eius conventum occasione supradictis vel aliqua earum. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observaretur tibi stipulanti ut supra spondeo, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi | recipienti ut supra pignori obligo. Actum Ianue, in logia domus que fuit quondam Trencherii de Balduino, anno dominice nativitatis millesimo cc° octuagesimo quarto, inditione undecima, die duodecima februarii, | inter nonam et vespas. Testes Nicola Rataldus et Anthonius Framba de Predono.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

1286, aprile 17, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per 15 anni a Iacopo de Cugulucio di Fumeri un castagneto in Fumeri, in località Crispo, contro la corresponsione di un canone annuo di 16 soldi.

Original e [A], S. Benigno, App. 20.

A tergo, di mano trecentesca: «Locatio terre in Fimerri loco ubi dicitur Crispus».

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, Ianuensis diocesis, | Fructuariensis ordinis, in presencia, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet donni Guillelmi | de Chevasio, fratris Oddini, fratris Oberti, fratris Facii, fratris Obertini et fratris Franceschini, nec non et nos dicti | fratres et monaci, auctoritate dicti abbatis, nomine dicti monasterii et conventus, locamus et titulo locacionis concedimus | tibi Iacobo de Cugulucio de Fimerri peciam unam terre castagneti positam in Fimerri, loco ubi dicitur Crispus, | cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii, inferius via publica. Quam terram tibi locamus et titulo locacionis | concedimus a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos quindecim tunc proxime venturos et ipsam (tibi) usque ad dictum terminum | promittimus tibi dimittere et non auferre nec penscionem acrescere, set magis deffendere et disbligare ab omni | persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denonciandi, te in quolibet | anno dante et solvente nobis pro dicto monasterio sive ipsi monasterio pro penscione et nomine penscionis sol(idos) | sexdecim ianuinorum solvendo in festo sancti Stephani in quolibet anno. Versa vice ego dictus Iacobus | promitto et convenio vobis dictis abbati et monachis dictam terram usque ad dictum terminum titulo locacionis | a vobis nomine dicti monasterii tenere et ipsam meliorare et non deteriorare et dictos sol(idos) sexdecim | ianuinorum in quolibet anno in festo sancti Stephani vobis et sucessoribus vestris nomine penscionis solvere et dictam terram | nec partem ipsius alicui non locare, arborem aliquam non incidere nisi mandato abbatis dicti monasterii vel certi | sui missi, et si que arbores inciderentur modo predicto promitto vobis ipsas incidere ita in alto a | terra quod bestie non devastent ipsas et ipsis incissis ipsas inserire et alevare bonis arboribus. | Predicta omnia et singula promittimus inter nos, nos dicte partes adinvicem attendere, complere et observare | et contra in aliquo non venire,

alioquin penam dupli dicte penscionis inter nos adinvicem sole(mp)niter | stipulata et promissa (dare et solvere promittimus) et proinde omnia bona nostra et dicti monasterii habita et habenda inter nos pignori | obligamus. Et insuper ego dictus Iacobus si de predictis in aliquo contrafecero cadam a iure locacionis | in voluntate abbatis dicti monasterii. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oVI^o, | indictione XIII^a, die XVII aprilis, inter nonam et vespervas. Testes Iohaninus Poncinus de Fimerri et Iachinus pelli|parius de Fimerri. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

57

1286, maggio 28, (Genova)

Testamento di Isabella, moglie di Enrico Mazaris.

Notizia in n. 59.

Notaio: Enrico «de Derovose».

58

1286, dicembre 16, (Genova)

Escussione dei testimoni relativi al saldo del debito di cui al n. 50 davanti al vicario capitolare di Genova.

Notizia in n. 59.

59

1286, dicembre 17, Genova

Simonetta, figlia Cavaronchi, moglie di Enrico de Braia notaio, rilascia quietanza di lire genovesi 28.7, dovutele da Isabella, vedova di Enrico Mazaris, a frate Oberto de Montano, procuratore di Ogerio, abate del monastero di San Benigno, erede della stessa Isabella.

Originale [A], S. Benigno, 21.

In nomine Domini amen. Ego Simoneta, filia quondam Cavaronchi et uxor Enrici de Braia notarii, in presencia, consensu et | voluntate dicti viri mei, confiteor tibi fratri Oberto de Montano, monaco monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, | recipienti nomine doni Ogerii, abbatis monasterii predicti, heredis quondam Isabelle, uxoris quondam Enrici Mazaris, ut | constat per testamentum ipsius quondam Isabelle, de quo testamento est instrumentum scriptum manu Enrici de Derovose notarii, hoc | anno, die xxviii madii proxime preteriti, me habuisse et recepisse a te, nomine dicti abbatis, tamquam heredis | dicte quondam Isabelle, plena(m) et integram solucionem et satisfacionem de illis libris viginti octo et solidis septem | ianuinorum quas dicta quondam Isabella fuit confessa in dicto testamento se michi dare debere et in quibus dico et confiteor | teneri et computari debere debitum librarum viginti septem, ad quod debitum dicta quondam^a Isabella mihi tenebatur et se obliga|verat secundum tenorem instrumenti publici scripti manu Philippi Cavali notarii, m^occ^olxxxii, die xx iulii, et de quibus quantum | pro solidis viginti septem testes producti fuerunt per te coram vicario ecclesie et capituli Ianuensis, vacante sede, | hoc anno, die xvi decembris, renuncians exceptioni solucionis non habite et satisfacionis non recepte et omni alii | iuri, unde promitto et convenio tibi, recipienti nomine dicti abbatis, quod decetero im perpetuum occasione dictarum librarum viginti | octo et solidorum septem ianuinorum in totum vel pro aliqua parte seu occasione dicti debiti de quo continetur in dicto instrumento, scripto ma|nu predicti Philippi Cavali notarii, m^occ^olxxxii, die xx iulii, nullam litem, causam, questionem seu controversiam movebo vel | petitionem seu requisicionem aliquam faciam per me vel heredes meos vel aliquem habentem causam a me contra dictum | abbatem vel aliquem successorem ipsius seu contra dictum monasterium vel bona ipsius seu que fuerunt dicte quondam Isabel|le, faciens tibi dicto nomine finem et remissionem (et remissionem) omnimodam et pactum de non petendo de | predictis omnibus et singulis et de omni iure quod mihi competit vel competere posset ex tenore dicatorum instrumentorum seu | alicuius eorum quantum pro quantitate predicta et usque in quantitatem predictam, salvis tamen iuribus mihi competentibus pro le|gato librarum decem michi relicto in dicto testamento, in quibus libris decem pro aliqua suprascripta seu infrascripta | in nullo mihi preiudicium generetur set sint dicta iura in eo statu per omnia in quo erant ante confecionem presentis | instrumenti. Alioquin penam dupli eius de quanto et quociens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum tibi dicto nomine | dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis, et pro qua pena et predictis omnibus et singulis attendendis, | complendis et observandis omnia bona mea habita et habenda tibi dicto

nomine pignori obligo. Que omnia ut supra fecit | dicta Simoneta inspectis et diligenter cognitis verbis dicti testamenti et in presencia, voluntate et consen|su dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos propinquos et vicinos suos elegit et appellavit, et | confitetur dicta Simoneta dicto fratri dicto nomine reddidisse dictum instrumentum incisum de dicto debito. Actum | Ianue, ante hospitale Sancti Laurentii, in domo in qua habitant dicti iugales, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVI, in|dic(tione) XIII^a, die XVII decembris, inter nonam et vespervas. Testes Luchetus de Levi pintor, Iohannes de Varese | scutarius et Guillelmus de Rapallo.

(S.T.) Ego Lafrancus de Isacurte, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a quondam: *in calce al testo con segno di richiamo.*

60

1287, febbraio 9, (Genova)

Ogerio, abate del monastero di San Benigno, loca a Giacomo di Mongiardino, figlio di Giovanni, vari appezzamenti di terra con case nella costa di Rivarolo.

Notizia in n. 67.

Notaio: Enrico «de Prementorio».

61

1289, settembre 29, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Pietro Malavenne di Ventimiglia, figlio di Musso, taverniere, e a Verdina, sua moglie, due appezzamenti di terra con due case in Capodifaro, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 lire genovesi.

Originale [A], S. Benigno, App. 21.

Alcune macchie e sbiaditure dell'inchiostro rendono necessario il ricorso alla luce di Wood.

A tergo, di mano trecentesca: «Livellum de duobus peciis terre in Pede Faro, 1289».

In nomine Domini amen. Nos donus Ogerius, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, Ianuensis diocesis, Fructuarie|nsis ordinis, in pre-

sencia, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Manfredi, fratris Oberti et fratris | Antonii, nec non et nos dicti fratres et monaci, auctoritate dicti abbatis, locamus et titulo locacionis ac libellario nomine con|cedimus vobis Petro Mallavenne de Vintimilio tabernario, filio quondam Mussi Ma[lavenn]e, et Verdine, iugalibus, terras | infra-scriptas [dicti] monasterii positas in Pedefario: in primis peciam unam terre vi[neatam et arbo]ratam co(n)^a domoncula supraposita, | cui coheret inferius litus maris, ab aliis lateribus via sive strata; item aliam peciam terre vineatam et arboratam cum domo supra|posita, quam tenes et tenuisti et quam tenebat quondam Thomainus Lupetus. Quas terras vobis locamus et titulo locacionis ac | libellario nomine concedimus [a] kallendis marcii proxime venturis usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos | et ipsas et quamlibet ipsarum promittimus vobis usque ad [d]ictum term[inum] dimittere et non auferre nec penscionem acrescere, | set magis deffendere et disbligare ab omni pers[ona], collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa | necessitate denonciandi, vobis observantibus [infra-scripta] et solventibus nobis sive dicto monasterio pro penscione et no|mine penscionis in quolibet anno libras quindecim ianuinarum solvendo per hos terminos, videlicet libras quinque in festo | sancti Iohannis de iunio in quolibet anno et libras quinque in kallendis augusti et reliquas libras quinque deinde ad menses qua|tuor tunc proximos. Versa vice nos dicti Petrus et Verdina, iugales, in presencia, consensu et voluntate dicti mariti mei | et quilibet nostrum in solidum, promittimus vobis dictis abbati et monacis dictas terras et domus a vobis pro dicto monasterio | titulo locacionis et libellario nomine tenere usque ad dictum terminum et ipsas meliorare, bonificare et non deterio|rare, cavare omni anno et facere in ipsis omni anno provanas viginti quinque, ponere omni anno arbores viginti | quinque quousque terre fuerint plene, videlicet medietatem ficuum et aliam medietatem olivarum, et in ipsis non frangere | nec frangi facere lapides causa vendendi vel donandi, nec in ipsis receptare aliquam mulierem malle fame, villis | condicionis sive meretrix^b, nec ipsas nec aliquam partem ipsarum alicui locare, concedere seu consentire, nec incidere in ipsis | nec in aliquam^c ipsarum aliquam arborem, dictas terras clausas tenere, macerias que dirruerentur relevare. Acto inter | nos quod liceat nobis abbati et monacis pro dicto monasterio et ipsi monasterio frangere et frangi facere et concedere ad fran|gendum lapides in dictis terris et portandum dum tamen diminuatur de penscione tantum quantum da(m)pnum propterea | passi eritis in laude duorum nostrorum amicorum, et teneamur nos dicti abbas et monaci semel tantum cooperire do|mos et semel per nos coopertis debeatis ipsas vestris

expensis coopertas manutene-re. Predicta omnia et singula | promittimus inter nos adinvicem attendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin penam dupli | dicte penscionis inter nos adinvicem dare et solvere promittimus et proinde omnia bona nostra et dicti monasterii habita et | habenda inter nos adinvicem pignori obligamus. Et insuper nos dicti iugales si de predictis in aliquo contrafecerimus | et ut supra non observaverimus, cadamus a iure locacionis in voluntate abbatis dicti monasterii, et ego dicta Verdina | abrenuncio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et omni iuri et facio predicta omnia et singula in presencia, consensu et voluntate dicti mariti mei et consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum in ecclesia dicti monasterii, anno dominice nativitat^{is} M^oCC^oLXXX^oVIII^o, indic(tione) II^a, die | XX^oVIII^o septembris, inter nonam et vesp^{er}as. Testes Conradus de Manzano, Guillelmus taliator et Conradus Mallavenna. | Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

^a co(n): *così A* ^b meretrix: *così A* ^c aliquam: *così A*.

62

1289, dicembre 3, (Genova)

Il monastero di San Benigno loca a Guirardo, figlio di Fulcone Mastracio di San Biagio, alcune terre e una casa in San Biagio.

Notizia in n. 82.

Notaio: Enrico «de Prementorio».

63

1293, maggio 25, (Simisso)

Gabriele Bonacia rilascia procura a Giacomino di Borzone per la locazione di alcuni beni immobili in Bonifacio.

Notizia in nn. 64-66.

Notaio: Rolando di San Donato.

Per la data topica v. n. 68.

1294, maggio 10, Bonifacio

Giacomino di Borzone, procuratore di Gabriele Bonacia, loca per quattro anni a Guiducio Ferraracio una casa in Bonifacio, in località Castelletto, contro la corresponsione di un canone annuo di 11 soldi.

Originale [A], S. Benigno, 24.

Qualche buco della pergamena non pregiudica la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta unius domus de Bonifacio, 1294»; di mano moderna: «Rotolo. Locationes tres unius domus et solarii, pensione soldorum 11,12,12».

La pergamena contiene anche i nn. 65-66.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus de Brosono, procurator Gabrielis Bonacie, ut patet [de] | dicta procuracione per instrumentum publicum inde factum manu Rollandi de Sancto Donato notarii, M^oCC^oLXXXXIII^o, | die xxv madii, dicto procuratorio nomine loco et titulo nomine locacionis sive nomine pensionis tibi Guiducio Ferraracio^a domum | unam dicti Gabriellis, positam in Bonifacio, loco ubi dicitur Castelletum, cui choeret^b a duabus partibus | domus dicti Gabrielis cum alias choerencias^c quas habet, ad standum sive habitandum in ea sive ad | ipsam domum tenendam et gaudendam a festo sancti Iacobi proxime venturo usque ad annos quatuor | proxime venturos, te dando et solvendo michi nomine dicti Gabrielis vel dicto Gabrieli vel eius nuncio | pro pensione sive nomine pensionis seu locacionis dicte domus annuatim sol(idos) undecim denariorum | ianuinarum, renuncians exceptioni per quam^d possem oponere contrarium. Quam domum tibi dicto procuratorio nomine promi[tto] et | convenio non molestare seu non levare vel per alium cambiare nec pensionem crescere nec in | ea molestiam dare ab hodie usque ad finem termini supradicti, alioquin penam dupli tibi | dicto nomine stipulanti promito et proinde omnia bona mea et dicti Gabrielis habita et habenda tibi pignori | obligo, renuncians omni iuri. Versa vice ego predictus Guiducius confiteor tibi dicto Iacobo me a te | supradictam domum habuisse modo supradicto sive locasse, renuncians exceptioni per quod possem oponere | contrarium et omni alii exceptioni. Quam domum tibi promito et convenio tenere et eam non dimitere | usque ad finem termini supradicti et pensionem supradictam solvere et omnia atendere que superius | continentur sub pena supradicta et obligacione omnium bonorum meorum habitorum et habendorum. Testes Raymondus Salinerius, Bertolomeus Baçarus, Nicolaus de Caçana. Actum Bonifacii, in loggia in qua | regitur curia, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXXIII^o, indic(tione) sexta, die x madii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iacobus Pantaracius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a tibi Guiducio Ferraracio: *in calce al testo con segno di richiamo* ^b choeret: *così A*
^c allias choerencias: *così A* ^d *l'ampio svolazzo che interseca l'asta discendente di q indica che il notaio intendeva scrivere quam, anche se ha scordato la a soprascritta.*

65

1294, maggio 10, Bonifacio

Giacomino di Borzone, procuratore di Gabriele Bonacia, loca per quattro anni a Benvenuta Guercia il solaio di una casa in Bonifacio, in località Castelletto, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 24.

La pergamena contiene anche i nn. 64, 66.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus de Brosono, procurator Gabrielis Bonacie, ut patet de | dicta procuracione per instrumentum publicum inde factum manu Rollandi de Sancto Donato notarii, M^oCC^oLXXX^oIII^o, | die xxv madii, dicto procuratorio nomine loco et titulo nomine locacionis sive nomine pensionis tibi Beneve|nute Guertie solarium domus dicti Gabrielis, posite in castro Bonifacii, in Castelletto, iusta | aliam^a domum dicti Gabriellis ibi positam, ad standum sive habitandum in eo sive tenendum | vel gaudendum ipsum solarium vel ipsam domum scilicet solarium a festo sancti Iacobi proxime | venturo usque ad annos quatuor proxime venturos, te dando et solvendo michi nomine et vice dicti Gabri|ellis vel dicto Gabrielli vel eius nuncio pro pensione sive nomine pensionis seu locacionis | dicti solarii sol(idos) duodecim denariorum ianuinarum anuatim, renuncians exceptioni dicte locacionis non facte et omni | allii exceptioni. Quem solarium tibi promito dicto nomine et convenio non levare vel te per | allium cambiare seu pensionem crescere vel in eo tibi molestiam dare usque ad finem | termini supradicti, alioquin penam dupli tibi stipulanti promito, rato manente contractu et omnibus | supradictis, et proinde omnia bona mea et dicti Gabrielis habita et habenda tibi dicto nomine pignori | obligo, renuncians omni iuri. Versa vice ego dicta Benevenuta confiteor tibi dicto Iacobino^b me a te | dictum solarium habuisse dicto modo ut supra, renuncians exceptioni per quod possem oponere contrarium | unde promito et convenio tibi dicto procuratorio nomine recipienti dictum solarium tenere et ipsum | non dimittere usque ad finem termini supradicti et pensionem supradictam solvere et omnia | atendere que superius continentur sub pena supradicta et obligacione omnium bonorum meorum, | renuncians iuri ypotecarum, privi-

— 67 —

legio fori, beneficio nove constitutionis, epistule divi Adriani et omni | iuri per quod tueri possim, faciens predicta omnia voluntate et consilio Raymondi Salinerii, et Nicolai | de Caçana quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores apello. Testes dicti consiliatores et Bertho|lomeus Baçarus. Actum Bonifacii, in logia ubi regitur curia, anno dominice nativitatís | M^oCC^oLXXXIII^o, indic(tione) sexta, die x^a madii, inter primam et terciam. (S.T.) Ego Iacobus Pantaracius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a aliam: *corretto su* alias ^b Iacobino: *corretto su* Iacobono.

66

1294, maggio 10, Bonifacio

Giacomino di Borzone, procuratore di Gabriele Bonacia, loca per quattro anni a Simone de Norasco, procuratore di Niccolò Scarfioni, una casa in Bonifacio, in località Castelletto, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.

Originale [A], S. Benigno, 24.
La pergamena contiene anche i nn. 64-65.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus de Brosono, procurator Gabrielis Bonacie, ut patet | de dicta procuracione per instrumentum publicum inde factum manu Rollandi de Sancto Donato notarii, | M^oCC^oLXXXIII^o, die xxv madii, dicto procuratorio nomine loco et titulo nomine locacionis sive | nomine pensionis tibi Symoni de Norasco, recipienti nomine Nicolai Scarfioni^a, domum dicti Gabrielis positam in castro Bonifacii, in Castelletto, iuxta | alliam domum dicti Gabriellis, videlicet dictam domum desubter, quia solarium dicte domus | confiteor locasse Benevenute Guercie ad standum sive habitandum in ea seu ad tenendum | sive gaudendum ipsam scilicet desubter a festo sancti Iacobi proxime venturo usque annos quatuor proxime venturos, te dando et solvendo michi dicto procuratorio nomine sive dictus Nicolaus dan|do et solvendo michi dicto nomine vel dicto Gabrielli seu eius nuncio pro pensione sive nomine | pensionis sive locacionis dicte domus desubter anuatim solidos duodecim denariorum ianuinarum, renuncians | exceptioni dicte locacionis non facte et omni alii exceptioni per quod possem oponere contrarium, unde | promito, et convenio tibi recipienti nomine dicti Nicolai dicto procuratorio nomine dictam domum | non auferre vel pensionem crexere nec te in ea non molestare usque ad finem termini | supradicti, set ipsam usque ad dictum terminum libere gaudere permittere usque ad finem dicti | termini, alio-

— 68 —

quin penam dupli dicto nomine tibi dicti Nicolai nomine recipienti, stipulanti promito et | proinde omnia bona mea et dicti Gabrielis tibi dicto nomine recipienti pignori obligo, renuncians | omni iuri, ratis manentibus supradictis. Versa vice ego dictus Symon confiteor tibi dicto | Iacobino supradictam domum scilicet desubter alocasse et habuisse a te nomine et vice dicti | Nicolai, renuncians exceptioni per quod possem oponere contrarium unde promito et convenio tibi | nomine dicti Nicolai (te) recipienti dicto procuratorio nomine dictam domum desubter tenere et gaudere | et ipsam non dimittere usque ad finem termini supradicti et pensionem supradictam | solvere et omnia atendere que superius continentur sub pena supradicta et obligacione omnium bonorum meorum et dicti Nicolai habitorum et habendorum. Testes Raymondus Salinerius, Nicolaus | de Caçana, Bertholomeus Baçarus. Actum Bonifacii, in logia ubi regitur curia, | anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXXIII^o, indic(tione) VI^a, die X madii, inter primam et terciam.